UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitarvm In Occidente Litterarvm Ad Nostra Tempora

Brucker, Johann Jakob

Lipsiae, 1744

Capvt Secvndvm. De Iordano Brvno Nolano.

urn:nbn:de:hbz:466:1-28327

gerunt, et immortale inde nomen consecuti sunt, accurate enarrabimus, vitaeque atque philosophandi rationes ab iis adhibitas explicabimus; tum per singulas disciplinas philosophicas eundo, quid magnorum virorum diligentia in iis singulare nouumque praestiterit, pro instituti modo explanabimus. Cuncta enim referre, esset singularum disciplinarum philosophicarum peculiarem condere historiam, id quod et scopo nostro aduersatur, et res infiniti fere laboris est. Indicabimus tamen fontes, ex quibus curioso Lectori plura haurire copiose liceat.

CAPVT SECVNDVM.

DE IORDANO BRVNO NOLANO.

§. I.

*Scriptores de
Iordano Bruno.*

Primus, quantum quidem nobis constat, qui totum philosophiae circulum mutare, et philosophiam dare nouam eamque abstrusissimam ausus est, fuit IORDANVS BRVNVS, a patria NOLANVS dictus. Cuius viri tanta est in historia ciuitatis eruditae recentiori celebritas, vt pauci, qui acta literaria seculi XVI, vel per transennam inspexerunt, censendi sint, qui eum et opinionum *παράδοξων* nouitate et tragico vitae exitu famosum ignorent. Miramur itaque deesse hodiernum accuratam, quam tamen res eius valde memorabiles omnino merentur, huius viri historiam, et quaecumque de eo scripta sunt, sunt autem illa plurima, scopas magis dissolutas esse, quam criticam tractationem, multa erroribus infecta, pleraque manca et imperfecta esse. Cuius potissima nobis causa videtur esse insignis raritas librorum Bruni, qui adeo disparuere, vt non nisi in instructissimis bibliothecis inueniantur, nullibi autem pene omnes deprehendantur, sed dispersi passim lateant, vnde difficillimum est, consultis omnibus eius viri res atque placita enarrare. Accedit vita hominis vaga, defultoria et incerta, qua factum, vt de rebus eius parum innotuerit, et pleraque coniecturis magis detegi, quam certis testimoniis disci possint. Exorandus itaque nobis Lector est, vt si nostra quoque non fecerit satis tractatio, qui praeter excerpta a viris doctis ex Bruni liberis facta, non nisi vnicuique Bruni libro philosophico *de Minimo*, iisque quos de arte Lullistica scripsit, vt potuimus, non negligentiam accuset nostram, sed memoriarum de hoc viro inopiam. Consulemus autem, quotquot nobis feliciores vel eius libros passim inspexerunt, vel de rebus eius narrationem aliquam dederunt, et adhibito iudicio, quid secundum leges fidei historicae statuendum sit, candide exponemus, nostramque modeste explicabimus sententiam. Et inter illos quidem, qui de vitae eius circumstantiis quaedam tradiderunt, primo loco collocandus est

est GASPAR SCIOPPIUS: is enim postridie mortis tragicae, quam passus est Brunus, epistolam de eo scripsit ad Conradum Rittershusium, quae addita libro rarissimo pseudonymo, in Germania sine mentione loci et anno excuso hoc titulo: *Machiauellizatio, qua vnitorum animos dissociare nitentibus respondetur, in gratiam domini archiepiscopi castissimae vitae, Petri Pazman, succincte excerpta, SaragoSSae per Didacum Ibarram* clō Iō CXXI. 4. Ex eo epistolam Scioppii repetiuerunt, BVRC. GOTTH. STRVVIVS ^a IO. TOLANDVS ^b et MATVRINVS VEISS. LA CROZE ^c. Et ad hanc quidem epistolam velut fide dignam prouocant, quotquot Brunum inter atheos numerant, et iusto eum supplicio ob horrenda dogmata sublatum contendunt. Se enim supplicii de eo summi testem ἀυτόπτην esse, et sententiam ab officio S. inquisitionis latam et praelectam Bruno suis auribus audiuisse testatur Scioppius, et rationes affert, quibus probet, non ob deserta castra Romanensis coetus, sed ob atheismi impietatem flammis eum vlticibus deletum esse. Fatemur autem hoc non obstante, valde sublestam nobis videri fidem famosi grammatici. Cuius animum, vt solent apostatae ofores esse ordinis, quem reliquerunt acerrimi, truculentum et sanguinem protestantium indignissimo modo sitientem nemo ignorat, qui vel *Classicum eius sacrum* legit, vel de eo fando aliquid audiuit: qui tanto furore percitus fuit, vt cum eam epistolam ad Conradum Rittershusium Lutheranum scriberet, non neget, et si Lutherani non comburantur Romae, aliam tamen rationem Romanos de Luthero inuituros fuisse, si eum tenuissent. Eum itaque ex animi sui sententia hoc hominis ex Romanensium castris ad Lutheranos transfugae supplicium probauisse, non est, quod magnopere dubitemus. At utebatur tamen amicis multis inter horum coetuum affectas Scioppius, et imprimis Rittershusio hospiti olim et praeceptori plurimum debebat: cum autem probe videret, faeuitiam Romanam magna partes eas, ad quas secesserat, inuidia cumulaturam, hac potissimum epistola eam declinare, persuadereque amicis Lutheranis voluit, non velut Lutheranum, sed tanquam atheum Brunum atrocissimo mortis genere e viuis esse sublatum. Nec id prorsus celare Scioppius vel ita caute de supplicio Bruni scribere potuit, vt non aliquoties proderet, atheismum Bruni πρόφασιν tantum fuisse, vt inuisus ordinis apostata extingueretur. Fatetur enim diserte, *nullum prorsus Lutheranum aut Calvinianum, nisi RELAPSVM aut publice scandalosum vllō modo Romae periclitari, nedum vt morte puniatur.* Quibus verbis Lutheranis quidem tutam apud Romanos fidem esse asserit, idque in sequentibus exemplis quoque corroborat, at relapsos vitae manere pericula, diserte tradit; sunt autem relapsi Scioppio apostatae si non omnes, certe ordinis, qui vocantur.

B 3

Sciop.

a) T. V. Añ. Literar.

b) loc. citando

c) Entretiens sur divers sujets d'histoire p. 287.

Praeuert his, qui primus eius epistolae mentionem

fecit Io. HENR. VRSINVS de Zoroastre p. 5. ex quo sua hausit NICODEMVS, Addit. ad Biblioth. Neapol. p. 90.

Scioppius, Brunum ex Dominicanorum ordine ad protestantes transfugam periclitari de vita debuisse? Nec inficiari potest in hac epistola Scioppius, si Rittershusius tunc Romae fuisset, ex plerisque omnibus Italis auditurum fuisse, Lutheranum esse combustum, et ita non medicriter de saeuitia eorum in opinione sua confirmari debuisse. Quae frigide quidem ita excusat, vt dicat: Italos suos inter haereticos alba linea non signare, neque discernere nouisse, sed quicquid est haereticum, illud Lutheranum esse putare; hoc vero pacto omnes Italos testes contra se adducit, eos quoque, qui cum Scioppio sententiam officii praelectam audiuerunt, et facile intelligere potuissent, ob impia et Christiano nomine indigna dogmata e medio sublata fuisse Scioppium, nisi conuicti fuissent, Lutheranum nomen rogum illi accendisse, et conquisita esse illa παράδοξα, vt inuidia illa factio premeretur. Ipse sane Scioppius, canina dicitate, qua famam laudemque omnem literarum gloria partam apud viros bonos dudum decoxit, luculenter prodidit, se eundem, cum officio S. inquisitionis animum seruare, et hunc morem sequi, vt qui tantopere a placitis Romanae ecclesiae dissident, horrendorum dogmatum accusati ferri rogo digni habeantur. Scribit enim mendaci calamo et indigna viro docto ratione: *De ipso vestro Luthero aliam forte rationem iniremus. Quid enim dices, si asseram et probare tibi possim, Lutherum non eadem quidem, quae Brunus, sed vel absurdiora magisque horrenda, non dico in conuiuialibus, sed in iis, quos viuus edidit libris, tanquam sententias, dogmata et oracula docuisse? Mone quaeſo si nondum satis nouisti eum, qui veritatem tot saeculis sepultam nobis eruit, et faciam ipsa tibi loca in quibus succum quinti istius euangelii deprehendas, quamuis istic anatomiam Lutberi a Pistorio habere possitis. Nunc si et Lutherus Brunus est, quid de eo fieri debere censes, nimirum tardipedi Deo dandum infelicibus vstulandum lignis: QUID ILLIS POSTEA, QVI EVM, PRO EVANGELISTA, PROPHETA, TERTIO ELIA HABENT? HOC TIBI COGITANDVM RELINQVO: Tantum vt hoc tibi credas, Romanos non ea seueritate erga haereticos experiri, qua creduntur, et qua debebant forte erga illos, qui scientes, volentes pereunt.* Non mouebimus litem impudentissimo calumniatori de atroci mendacio, quod viros doctos candidosque hodie in hac ipsa ecclesiae communiione detestari nouimus, indigna enim sunt, quae refutentur; sed id modo vrgemus, satis prodidisse Scioppium, se atque Romanos ignem minitatos esse et Luthero et illis, qui eum pro euangelista, id est, doctore vero habent. Frustra itaque gentilia βδέλυματα et dogmata nefanda inter Christianos non audita praetendit Scioppius, et excusatione sua parum fidei inuenit, cum plurimis exemplis constet, quanto rigore in eos olim saeuierit Italia et Hispania, qui discessum in religione fecerunt, maxime vero in eos, qui sacros ordines deseruerunt. Parum itaque fidei ob dictas causas Scioppii testimonium ad veram Brunihistoriam

floriam describendam affert, licet circumstantias eius vitae potiores enumeret, quas non omnes cum veritate conspirare infra faciemus manifestum. Post Sciopium diu de Bruno silentium in orbe literario obtinuit, sine dubio, quod libri eius vel ob obscuritatem neglecti, vel ob sententiarum nouitatem contempti, vel ob mortis genus suspecti facti sunt. Recentiori autem aetate famosissimus, qui Bruno tribuitur libellus *de Bestia triumphante*, quem anxie quaesitum curiositas fecit albis coruis rariorem occasionem suppeditauit de Bruno eiusque vita atque placitis paulo accuratius dispiciendi. Nempe et PETRVS BAYLE^d de Bruno, non quidem omnia, multa tamen valde memorabilia attulit, quae infelicis philosophi historiae plurimam lucem commodant, et IOANNES TOLANDVS^e, *de genere, loco et tempore mortis eius* nonnulla differuit, et δ πάλυ LA CROSIUS^f, de eo doctissime commentatus est; cum eo autem de Bruni placitis et impietate amice eruditeque disputauit Cel. HEVMANNVS^g. Clarissimus NICERONIVS^h quoque vitam eius enarrauit. Nemo tamen horum biographiam Bruni integram condere aggressus est; multa tamen egregie tetigit, quem honoris et amicitiae causa nominamus illustris CAROLVS STEPHANVS IORDANVSⁱ. Quaedam etiam Baelianae narrationi adiecit Anglos, qui *Dictionarii critici auctarium* ediderunt^k, ex nouis literariis intelligimus. Itaque iusta et integra Bruni historia haecenus desideratur, quam post tantos viros dare, a nostra paupertate alienum est. Afferemus tamen symbolam nostram, et Lectorem tantum, quantum nobis licebit, ea docebimus, quae, qualis ille vir fuerit, quae fata habuerit, quibusque potissimum placitis innouare philosophiam aggressus sit, si non plene, accurate tamen exponere apta sunt. Optamus autem, vt hanc philosophicae historiae particulam vir quidam doctus, omnibusque Bruni libris instructus aliquando perfectam nobis sistat atque suis numeris absolutam.

§. II. Patria Nolanum ex regno Neapolitano fuisse Iordanum Brunum, Scioppus, et post eum reliqui tradunt omnes, ipse in *Acrotismi* inscriptione *Nolanum Comoeracensem* se vocat. Parentes eius et natalem ignoramus^l. In adolescentia bonis literis excultum fuisse, scripta eius nos dubitare non sinunt, in quibus veteris philosophiae notitia, et mathematicarum disciplinarum peritia vtramque faciunt paginam. Huic eruditioni accedebat memoriae vis maxima, ingenium autem magnum et imaginationis virtus non modo summa, sed foecunditate quoque imagi-

Bruni vita in Italia et Gallia.

d) Dict. T. I. art. Brunus p. 679. seqq.

e) Opusc. posthum. Tom. I.

f) loc. cit.

g) Act. phil. Vol. III. p. 424. add. Vol. I. p. 514. seqq. Vol. II. p. 380. 381. seqq.

h) T. XVII. Memor. ad Hist. Liter. vir. illustr. spectant. p. 200. sqq.

i) In Disquisitione Hist. Lit. de Iordano Bruno Nolano.

k) p. 26. nos nihil eius vidimus.

l) Colligimus autem ex Oratione valedictoria Wittebergenf. §. 16. ortu fuisse nobilem. Conqueritur etiam, eorum, qui ipsi honorem et obsequium debebant, conuicia et calumnias se pertulisse, feruoriorum murmura audiuiffe etc. ex quibus conicimus, aut aluisse eum familiam, antequam monasterium ingrederetur, aut quendam inter suos magistratum sacrum in monasterio gessisse.

num ita grauida, vt extra se tantum non raperetur, qualia ἐν θουσιασμοῦ exempla passim in exordiis librorum eius deprehenduntur. His auxiliis fretus ad scientiarum philosophicarum et theologiarum disciplinam se contulit, et vt commodius literis sacris pariter atque elegantioribus vacare posset, secessum monasterii ambiit, familiaeque Dominici nomen adscripsit ^m. Ibi dubium non est, quin et philosophiae atque mathesi, et sanctioribus scientiis se dederit, has enim possessiones fundo suo eum acquisiuisse, relicto claustro mature ⁿ demonstrauit. Parum tamen temporis Graecae linguae studio accuratori tribuisse, scripta eius passim produnt, in quibus, quae Graecae sunt originis, saepenumero perperam scripta sunt. Cum autem animo excelfo, imperterrito et errorum contemptore vteretur, ad examinanda theologiae et philosophiae decreta recepta delatus, multa inuenit, quae displicerent. Accessit vita hominum saeculorum, inter quos viuebat, dissoluta et offendiculo plena, quam cum liberiori ore carperet, dici non potest, quantas hac re tragoedias sibi excitauerit. Habemus vtriusque rei, et reprehensae suorum doctrinae atque vitae, et factorum, quae ex ea passus est, acerbissimorum testimonia ab ipso profecta. In *Oratione consolatoria* enim, quam in fine exequiarum, *Iulii ducis Brunsvicensium* habuit ^o, ita inter alia de hoc statu et conditione sua in patria pronuntiat: *In mentem ergo, in mentem Itale, reuocato, te a tua patria honestis tuis rationibus atque studiis pro veritate exulem, hic ciuem; ibi gulae et voracitati lupi Romani expositum, hic liberum; ibi superstitioso insanissimoque cultui adstrictum, hic ad reformatiores ritus adhortatum.* Et alio loco ^p extremam barbariem et auaritiam fordidissimam suorum acerbe accusat. Paulo clarius de his eius iudiciis et improbata suorum doctrina differit Scioppius, tradens, eum *de transsubstantiatione dubitare, immo eam prorsus negare, et statim virginitatem B. Mariae in dubium vocare coepisse*, non addit tamen, vtrum posterius ante vel post partum Θεωτόκον negauerit. Et prius quidem facile concesserimus in homine, dogma huius generis non concoquente, quod a philosophia omni tantopere abhorret: impie autem et petulanter de B. Virgine Θεοτόκον pronunciaffe, vni Scioppio ob rationes supra adductas minime fidentum esse, certi sumus. Nam et improbus mos pessima quaeque siue vera sint, siue falsa et conficta de apostatis disseminandi innumeris exemplis in vulgus notus est, atque a moribus Scioppii non alienus; et nihil tale in scriptis Bruni inuenitur, neque inter tot atheismi accusationes, vnquam quantum recordamur, illi obiectum est. Vno sane teste tot nominibus suspecto Bruno hanc impietatis notam inuri, ab omni aequitate alienum,

et a

^m) Omittunt tamen eum scriptores Hist. Lit. Dominicanae.

ⁿ) Iam anno 1580. quo adhuc in monasterio haesit, edidit Venetiis librum de compendiosa architectura et complemento artis Lullii, vid. D. V. V. R. DIER Supplem. Bibl. Gesneri p. 30. anno 1584.

autem libellum de la Cause principio et vno ib. Vid. BAYLE loc. cit. not. D.

^o) Recusam debemus Cel. HEYMANNO AG. phil. Vol. III. p. 432. seqq.

^p) In Orat. valedict. l. c.

et a iustis quoque ratiocinandi legibus abhorrens merito videtur. Quaecumque autem fuerint, quae ipsi in ecclesia Romana displicuerunt, illud certum, graues eum ab ipso adolescentiae suae tempore passum fuisse inimicitias; id quod occasionem ei subministravit de factorum suorum iniquitate his conquerendi verbis :

*At nos, quantumvis fati versetur iniquis
Fortunae longum a pueris luctamen adors.*

Grauiissime autem de iniuriis quas eam ob causam pertulit, deque persecutione, qua premebatur conquestus est in *Oratione valedictoria* Wittebergae habita, in qua inter alia ita differit: *Non subiisse me pudet paupertatem, inuidiam, et odium meorum, execrationes, ingrattitudines eorum, quibus prodesse volui atque profui, extremae barbariei et avaritiae sordidissimae effectus: ab iis qui mihi amorem, seruitium et honorem debebant, conuitia, calumnias, iniurias, etiam infamias, neque pudet experiri esse irrisiones, contemptus ignobilium - - labores, dolores, exilium.* Quae omnia quidem qualia fuerint, specialius describere, deficientibus monumentis non licet, suspicamur autem, Brunum in claustro suo aliquo loco vel munere positum, quo seruitium et honorem postulare debebat, ob liberiores de placitis suis dissertationes, et improbatam suorum vitam barbaram et impuram familiam istam et confodales in se armauisse, vt censuris atque afflictionibus monasticis excruciat; tandem de libertate cogitans exilium ipse elegerit. Neque tamen solus religionis dissensus in causa fuisse videtur illius mali, quo cumulatus erat, sed ipsam quoque Musae suae diligentiam studiumque circa scientias optimas versatum illi patriam, domum, facultates, honores, et quiduis aliud extra ipsas amabile eripuisse, in *Panegyrico* supra laudato, fatetur. Actum se tantumnon esse in desperationem, nisi animum vere heroicum tot tantisque, quibus premebatur malis, opposuisset, ipse narrat, adeo vt vnam mulieris infidelis perfidiam factorum suorum iniquitati defuisse asserat, et de fratrum ignorantiae inuidia, ambitione sophistarum, calumniis maleuolorum, murmuribus seruitiorum, susurribus mercenariorum, contradictionibus domesticorum, suspicionibus stupidorum, zelo hypocritarum, odio barbarorum, furore plebeiorum, et similibus hominum iniuriis acerbe conqueratur. Non succubuit tamen fortunae aduersae, sed fortissimos illi humeros obiiiciens, cum cedere tandem cogeretur, patriam reliquit et exul abiit, vt frui libertate sentiendi et credendi posset. Nam quod P. BAYLE habet, eiectum e patria esse, accuratum haud est, quamuis is ad Valentis Acidalli

testi-

q) De Numero et figura c. 1. p. 38. sqq. Act. phil. Vol. I. p. 514.

r) In Praef. libri de Causa, principio et vno apud BAYLE loc. cit. not. D. in ea legatum Galhae ad Elisabetham Angliae reginam, Michaellem Castelnauum ipsum sua auctoritate contra inimi-

cos texisse, praedicat. Et hinc sine dubio causa deriuanda est, cur libri eius nonnulli, antequam in Germaniam delaberetur, editi, Parisiis prodierint.

s) loc. cit.

t) Epist. 2. p. 10.

testimonium prouocet. Is enim exulem modo vocat, qualis quoque est, qui sponte in exilium abiit, nec spem habet sine periculo redeundi. Ipse se loco supra adducto patriam dimisisse et domum atque facultates contempsisse ait, quae exilium sponte electum innuunt. Ipse quoque Scioppius, eum patriam reliquisse et Geneuam abiisse indicat, id quod, eo auctore, anno 1581 factum. Docebant tum magna auctoritate in schola Geneuensi Calvinus et Beza, quos dissentientes non aequo semper tulisse animo, et in eos quos a doctrinae Christianae puritate secessum fecisse suspicabantur, seuerius statuisse, nemo ignorat, et vel vna Serueti historia satis superque comprobatur. Facile itaque credimus Scioppio narranti, biennio Geneuae commorantem, tandem quod Calvinifimum per omnia non probaret, ibi eiectionem esse. Nam et simile fatum Simonio Simonio circa idem tempus euenisse, ex vitae eius historia, quam in *antedecenti Parte huius Tomi* dedimus, constat, Brunii autem ingenium non in philosophia modo, sed in sacra quoque doctrina eclecticum et *παιδαγωγόφιλον* nobis persuadet, acrius eum et cum contentione quadam placita sua defendisse. Relicta Geneua Lugdunum abiit, cum Caluini quoque partibus accedere nollet, dein Tholosam, hinc Parisios deuenit, ut tradit Scioppius. Magna iam tum cum delectatione audiebantur apud Parisienses, qui in Aristotelem declamabant, et haud exigua eorum fama erat, qui decretis Peripateticis se opponere audebant, id quod Petri Rami exemplo constare potest, et Guilelmi Postelli quoque confirmatur, de quo Gatterius apud LAVNOIVM^v narrat; *eum anno 1581 tanto auditorum, quasi ad rediuium et inusitatae aetatis doctorem ac currentium numero docuisse, ut vix credi posset; quem tamen, notum est, acerrimum in academia Parisiensi bellum in Aristotelem commouisse.* Brunus ergo, cui non alius, quam Aristoteles, philosophus magis inuisus fuit, ut famam et discipulorum plausus aucuparetur, philosophiae emendationem crepare publice coepit. Dedit ob eam causam epistolas ad Henricum III Galliae regem, et Ioannem Filescum vniuersitatis tum rectorem, itemque ad Parisienses, quae eius verba sunt, *et alios e generosissimo Galliarum regno philosophos sensationis philosophiae dogmatum amicos et defensores.* Si quoque fides Scioppio, meruit ista compellatione, ut inter professores philosophiae extra ordinem docentes reciperetur, ordinarium locum occupaturus, nisi sacris mysticis interesset iussi essent professores ordinarii. Fatemur tamen scrupulum de hac eius dignitate atque munere isto nobis enasci ex eo, quod neque BVLAEVS^x, neque LAVNOIVS eius villo modo mentionem fecerint, licet prior de impugnato ab eo Aristotele apud Parisienses deque epistola ad rectorem vniuersitatis nonnul-

n) Annum 1580 ponit Niceronius, sed contradicente Scioppio, qui sine graui ratione et obmeram coniecturam deserendus haud est. Nec ex libris anno 1582. Parisiis editis sequitur, eo anno iam ad Gallos Brunum transisse.

v) De Fortuna Arist. in acad. Paris. c. XIV. p. 272.

x) Hist. Vniuers. Paris. T. VI. p. 786. 787.

nonnulla monuerit; non omiffuri, vt erant in huius generis exemplis colligendis diligentiffimi, fi vestigium eius rei in chartophylacio academiae inueniffent. Illud certum, publica disputatione defendiffe Brunum nouae philosophiae theoremata, leguntur enim *articuli de natura et mundo, a Nolano in principibus Europae academiis propofiti, quos Ioannes Hennequinus, nobilis Parisiensis, sub eiusdem felicibus auspiciis contra vulgaris et cuiuscunque aduersariae philosophiae professores triduo Pentecostes in vniuersitate Parisiorum defendendos euulgauit, breuibus adiectis rationibus*: additur; *Excubitor, seu Io. Hennequini apologetica declamatio habita in auditorio regio Parisiensis academiae anno 1616 LXXXVI, pro Nolani articulis*. Has schedas ipse Brunus in Saxoniā delatus anno 1618 LXXXVIII ipse vulgauit, praefixo titulo: *Acrotismus, seu rationes articulorum physicorum aduersus Peripateticos Parisiis propofitorum* 2. Quam vero ibi fortunam Brunus fecerit, partim ex zelo professorum Parisiensium pro vulgari philosophia, partim ex breui, quam Lutetiae fuit, mora facile colligi potest. Aegerrime enim tulisse doctores Parisiensis contemtam Aristotelis auctoritatem et publicis statutis, pontificis quoque atque regis auctoritate interposita, libertatem nouatorum repressisse, multis demonstrat LAVNOIUS, et nos supra in vita Berigardi et Gassendi luculentis exemplis atque testimoniis comprobauimus. Brunus autem et Aristotelem mire contemnebat, et eius sectatores velut bruta et fecem philosophorum despiciebat, et in professores mira calami orisque intemperie declamare solebat. Nam vocare Aristotelem omnium sub nomine principum philosophorum stupidissimum haud cunctatus est, et philosophos sophistarum nomine haud semel acerbe perstrinxit: quale illud est, quod in carmine *de Minimo* 3 habet:

*Sic rationis opus, sic viuida vis aciei
Humani sensus, paries, quibus applicet illis
Mensuras quibus expendat, praeconcepit, ipsis
In foribus, quarum palans a finibus ingens
Turba sophistarum caecos nihilominus orba
Longius abduxit, quam per compendia possint,
Aut leuibus notis meliora capeffere dicta.*

Ex quibus recte, nisi fallimur, intelligimus, Brunum, philosophiae suae atque oris libertate coactum Parisiensiumque inuidia pressum aut eiectum ea vrbe esse, aut sponte abiisse, vt se persecutioni infidiisque subduceret.

§. III. Relictis Parisiis ad Anglos secessisse Londinique confedisse Brunum tradit Scioppius, quem omnes fere, qui Bruni historiam attigerunt, sequuntur. Addit ille, edidisse istuc libellum *de Bestia triumphante*, hoc est, papa. Et in hoc quoque plerorumque assensum Scioppius meruit.

C 2

Offen-

1) Eo auctore constat, anno 1585. Brunum Parisiis contra Aristotelem disputare coepisse.

2) NICODEM. BAYLE II. cc.
3) p. 5. conf. p. 98.

Offendimus autem insolubiles in hac narratione nodos, quos non nisi Alexandri ensis secuerit. Et de libello quidem isto famoso infra plura dicemus, ostensuri annum editionis, quem in titulo prae se fert, locumque quem nominat^b, cum hoc itinere Anglico non conspirare. Idem de caeteris huius itineris circumstantiis pronuntiandum est. Nam ex *BVLAEI*^c testimonio, et ex *Acrosticho* Bruni indubitatum est, festo Pentecostes anni *clō lō lxxxvi* eum adhuc integra fama atque plausu Parisiis vixisse, et publice pro eo verba dicta esse. Relinquere itaque Lutetiam ante mensum Iunium vel Iulium non potuit, si etiam ponamus, quod non sine omni verisimilitudine dicitur, ita crabrones sua disputatione irritauisse Brunum, ut fuga sibi consulere et deserere arenam, quam victor hactenus obtinuerat, coactus sit. Ast medio anno *clō lō lxxxvi* Wittebergae fuisse, ex *Oratione eius valedictoria* ea in academia habita, luculenter, nisi fallimur, demonstrari potest. In ea enim ita disserit: *Vos me suscepistis, intraque vestros lares fere biennii spatio fouistis, et Iouia quidem mente pertulistis, et iniquis meis minime placidas aures porrexistis* etc. Habuit autem eam orationem VIII Idus Mart. anni *clō lō lxxxviii*, ex quo sequitur, si fere biennii spatio Wittebergae haesit, non serius illuc, quam mense Iulio anni *clō lō lxxxvi* peruenisse. Ergo aut prorsus confectum est illud iter Anglicum, aut male in hoc tempus translocatum, aut aliquot tantum diebus Angliam tum a limine salutauit, quo tamen supposito, tempus non habuit, quod requirebatur ad edendum de Bestia triumphante libellum satyricum. Aut ante suum ad Geneuenses discessum in Angliam abiit; id quod inde conicere quis possit, qui Gallico ad Anglos legato Castelnauio adhaesit, cui librum *Cena de le Cinere* anno *clō lō lxxxiv* inscripsit, teste P. BAYLE^d. Quodcunque elegeris, vacillat fides Scioppii, quem vaga narrantium traditione deceptum hoc iter Anglicum in alienum tempus reiecisse, nobis est probabilissimum. Nam fuisse Brunum in Anglia, ex eius *Furoribus heroicis*, Italico sermone scriptis patet, quos in insula edidit, teste P. BAYLE^e, et Philippo Sidneo armigero, qui humaniter eum exceperat, et officiis quibuscunque profecutus erat inscripsit^f.

Bruni mora Wittebergae. §. IV. Certior autem nullique dubitationi obnoxia est mora Bruni, in Germania. Et exul quidem amicis, necessariisque omnibus destitutus inops et pauper Wittebergam se conuertit, et sacra, quibus Lutheri sequaces adhaerent, professus est, magna animi contentione inter necinum contra Romanum pontificem odium testatus. Discimus id ex *Oratione valedictoria* supra

b) Paris. 1584.

c) loc. cit.

d) Id illis quoque statuendum est, qui libellum de Bestia triumphante Philippo Sidneo Angliae armigero dicatur et Parisiis 1584. editum ab eo esse contendunt. His vero obstat Scioppii relatio.

e) l. c. n. D.

f) Si verum est, quod BAYLE loc. cit. tradit, librum de Bestia triumphante Paris. 1594. editum demum esse, recte inde inferitur, post annum demum 1591 eum in Angliam transisse, dicatur enim est Philippo Sidneo equiti Angli. Ast dicemus infra alios, qui ipsi quoque libellum viderunt, annum 1584. ponere. Nihil itaque pro certo definimus.

supra iam in partes vocata, in qua se venisse inter alios, ait, istius domus sapientiae visendae amore concitatum, flagrantem spectandi Palladii istius ardore, pro quo se subiisse non pudeat paupertatem, inuidiam et odium suorum etc. Impense quoque laudat Wittebergenfium humanitatem, quod miserum et contentum benigne fouerint et receperint, et docere quoque libertate philosophica permiserint. Dabimus ipsa Bruni verba, cum haec omnia mire illustrent. Ita vero differit: Adde, quod, cum Germanos doctrina adeo excultos inuenerim, ut etiam cognoscerem, eosdem minime omnium moribus esse barbaros et agrestes, cum ad vos pro laribus vestris perlustrandis peruenissem, natione exterus, exul, transfuga, ludicrum fortunae, corpore pusillus, rerum possessione tenuis, fauore destitutus, multitudinis odio pressus, et ideo stultis et ignobilissimis illis contemptibilis, qui nusquam nobilitatem agnoscunt, nisi ubi aurum fulget, tinnit argentum, et similia sibi fauor tripudiat et applaudit. Vos doctissimi grauissimi, et morigeratissimi senatores non spreuistis, et studium meum, non a uestratum omnium studio prorsus alienum, non adeo improbauistis, ut pateremini philosophicam libertatem et uestrae humanitatis insignis specimen temerari: sed me uestrae Mineruae, illius inquam virginis uestraeque matrisfamilias amore coecum desipientemque suscepistis, intraque uestros lares fere biennii spatio fouistis et louia quadam mente pertulistis, et inquis meis minime placidas aures porrexistis. Ex quo loco patet, philosophiam Brunum apud Wittebergenfes docuisse, non quidem publica auctoritate conductum, ut tradit Scioppius, aut priuata tamen licentia toleratum. Quod autem Aristotelicam philosophiam impugnauerit, minime dubitandum est, quoniam meditationes et disputationes suas, Parisiis in Aristotelicos habitas Wittebergae *Acrotismi* rubro praefixo anno 1510 LXXXV III vulgauit. Verisimile autem est, eadem oris et mentis libertate paradoxam suam philosophicam ventilasse eo in loco Brunum, qua in Italia et Gallia usus erat; adeoque in professores philosophiae Aristotelicae haud raro dicaci dicendi iudicandique genere insurrexisse. Id enim ex libro *de Minimo* patere, et haud obscure eum in illo Philippi scholam fugillare, supra iam obseruauimus. Erat enim animo impotenti, et cum pulchrius se sapere crederet, contemptui alios habebat, praecipue scholarum publicarum doctores. Ita vero nouam sibi inuidiam Brunum conflasse, non est, quod pertinaciter in dubium vocemus, cum ipse in laudata oratione innuat, aduersariorum querelas ad senatum academicum fuisse delatas. Et haec forte causa fuit, cur Wittebergam nondum exacto biennio toto iterum reliquerit. Licet eclectica quoque sentiendi libertas, qua in doctrina sacra non minus, quam in philosophia, utebatur, eum hoc loco pellere potuerit. Neque tamen eiectum neque publicis inimicitiiis pressum et ad relinquenda haec Musarum castra coactum fuisse, ex oratione valedictoria patet, in qua beneuolentiam Wittebergenfium mire laudat, et se Lutheri placitis mordicus esse addictum

addictum simulat, placide autem discessum meditari, actis publice gratiis proficitur. Vnde perperam CROSAEO ^g assertum, eum ex hac academia eiectum fuisse. Haec enim omnia, quae adduximus, huic ignominiae refragantur, et honestis titulis ex illa schola Brunum discessisse aperte loquuntur. Istam autem orationem typis eo anno edidit, in cuius titulo se doctorem vocat, quem gradum, incertum in qua doctrinae facultate, aut in Italia accepit, aut Parisiis; certe sine eo hoc loco cathedram superiorem, quam vocant, conscendere ei non licuisset.

*Ars Lullistica
a Bruno Wittebergae doctis.*

§. V. Praeter physicam, metaphysicam, et mathesin, quibus disciplinis eo tempore se totum dedisse Brunum ex scriptis eius tum editis evidens est atque indubitatum, artem quoque Lullianam eum Wittebergae docuisse valde verisimile est. Huic enim arti plurimum Brunum tribuisse, ex libellis *de Vmbris idearum, de compendiosa architectura et complemento artis Lullii, de imaginum, signorum et idearum, compositione, ad omnia inuentionum, dispositionum et memoriae genera; de umbris idearum; et, cantu Circaeo ad memoriae praxin ordinato*, quos vel ante hoc tempus in Italia et Gallia vulgauerat, vel hoc demum tempore typis ediderat, est notissimum. Patetque ex libellis his ex parte operibus Lullii suffixis, quanta imaginationis ferocia et luxuria in hac arte vel tradenda vel exercenda versatus sit. In omnem autem partem orationis aciem vertere, et de quocunque argumento disertare arti Lullianae proprium est. Et his sine dubio rationibus nituntur, qui, Brunum in academia Wittebergenfi publica oratione diabolium laudauisse affirmant. Non procul hoc a moribus et arte Lullistarum abesse, vltro fatemur ^h, licet si hoc scopo illud argumentum tractauerit, minori, quam obiici solet, inuidia id fecisse censendus sit. Ipsa quoque *Oratio valedictoria* eius, vt recte obseruatum Cel. HEVMANNO ⁱ, Lulliana artificia redolet. Ast haec tamen omnia non sufficiunt, vt hanc narratiunculam admittamus tanquam veram, cum fidei historicae regulis prorsus aduersetur. Testes enim eius traditionis non alios habemus vel antiquiores, quam BARTHOL. KECKERMANNVM ^k, et GASP. DORNAVIVM ^l, quorum hic tamen satis prodit, incerto se eam rumori debere. Hos secuti sunt alii, Taubmannus, Vossius, Allatius, Crosaeus, quorum loca attulit HEVMANNVS ^m. Ast in re nulla verisimilitudine gaudente hi sane testes inepti sunt, qui in tanta rei singularitate et iniquitate adstruenda *εὐρήκοις* requiruntur. Quod si tale quid ausus esset oratione publica Brunus, an vel toleratus fuisset in ista academia, vel oratione valedicere et benevolentiam professorum ambitiose praedicare potuisset, Lectoris iudicio expendendum relinquimus, et sine formidine oppositi inter fabulas hanc

g) loc. citat.

h) Vide quae apposite monuit Cl. HEVMANNVS Act. phil. Vol. II. p. 392.

i) Ibid.

k) System. Rhetor. Spec. I. p. 1647.

l) Dedic. Amphitheatri sapientiae Socraticae.

m) loc. cit.

hanc narratiunculam reponimus. Solent autem fabularum plerumque occasiones existerre, nec huic quoque defuisse originem, dubitandum est. Et Cel. HEVMANNVS quidem, qui magna accuratione Bruni historiam fabulis liberavit, inde hanc ignominiam infelici fuisse affricam philosopho putat, quod in lectionibus Lullianis ingenium ostentando diabolum se laudare posse stulte magis, quam impie, iactauerit: nec repugnamus, si quis ita incaute Brunum calumniae huius occasionem exhibuisse ipsum contenderit. Totam tamen vitae Bruni scenam vno oculi ictu perlustrantibus nobis verisimilius est, fabulam hanc tunc demum eusam esse, cum Brunus flammis vlticibus a Romanis esset deletus. Cum enim nimis inuidiosum esset, veritatem fateri, eum ob apostasiam ordinis horrendo mortis genere fuisse sublatum, quaerendae erant *προφάσεις* et impietas horribilis praetendenda, ut iuste tam atroci supplicio enecatus crederetur. Cum autem Wittebergae docuisset, et publice quoque orationem habuisset, occasio ita enasci potuit commoda, oratori Lulliano, de argumento quouis differere auso hanc culpam tribuere. Nec hoc a moribus inquisitorum alienum erat, quibus Witteberga fides erat in oculis, et apud quos dira et nefanda quaevis de Luthero et schola Wittebergenfi non credebantur modo, sed et obiiciebantur. Quales calumniae hodie nondum defierunt, licet tam impudentes, ut viros honestos, a Lutheri partibus alienos, earum pudeat. Quaecunque autem vera fabulae origo fuerit, illud lectorem, veri amantem et eius legibus utentem, concessurum speramus, non posse eam probari, ut animo certitudinem historicam vel etiam verisimilitudinem sectanti fiat satis. Merito itaque cum illustri LEIBNIZIO^o aliisque viris doctis, putidum mendacium ex historia philosophica eiicimus.

§. VI. Witteberga, Pragam delatum esse Brunum, ibique librum *Brunus an Pragmae commoratus sit.* edidisse *de Immenso et infinito*, itemque *de Innumerabilibus*, et rursum alium *de Umbris et ideis* inque iis horrenda prorsus absurdissima docuisse tradit porro Scioppius, cuius auctoritatem sequuntur CROSÆVS NICERONIVS et illustris IORDANVS^p. Ast hoc quoque loco multa sunt, quae crucem figunt, et narrationem Scioppii suspectam faciunt. Quamvis enim librum *de Specierum scrutinio et lampade combinatoria* Pragae esse editum asserat MORHOIVS^q, cuius fide stare nos posse non inuiti concedimus, nondum tamen inde sequitur, Brunum Pragam Witteberga commigrauisse, quemadmodum misere ratiocinatur Scioppius, Pragam eum delatum fuisse, quia libri eius ipsi Scioppio ex hoc loco fuerint submissi. Credi vero vlla verisimilitudinis specie non potest, Brunum, qui animum pontificiis sacris prorsus aduersum in oratione valedictoria prodidit, et de crudelitate cleri tam acerbe questus erat, tot scilicet

n) Recte is ad exempla Ayreii, cuius processus Satanae contra Christum notissimus est, et Abrahami a S. Clara prouocat.

o) Leibniziana p. 142. IORDAN. l. c. HEVMANN. l. c. p) loc. cit. q) Polyhist. T. I. Lib. 2. c. 5. f. 29. p. 355.

cet mala et inexauditas vexationes, quod ait, expertus, in vniuersitatem iisdem sacris addictam abiisse, et nouis se periculis exposuisse, anno vero, vt dicemus, sequenti iterum in academiam Lutheranam commigrasse. Falsum quoque est, librum *de Vmbris idearum* Pragae editum esse, qui in titulo annum cō IO LXXXII¹ prae se fert, quo nondum ad Germanos Brunus delatus erat. Librum autem *de Immenso*, tot, quod vult Scioppius, blasphemis plenum Pragae potuisse imprimi, quis rerum gnarus crediderit? Ast plane confictam esse huius libri editionem Pragensem, ex eius inscriptione patet, cuius testimonio constat, librum hunc *de Monade, numero et figura, consequens quinque de minimo, magno et mensura, item de innumerabilibus, immenso et infigurabili, seu de vniuerso et mundis, libros octo* prodiisse *Francofurti anno cō IO XCI*, forma, quam vocant, octaua²; in cuius dedicatione ad Henricum Iulium Brunswicensium ducem et episcopum Halberstadiensem narrat librum se *de Minimo* illi principi inscripsisse. Ast hic quoque *de Minimo* liber Francofurti editore Wechelo eodem anno cō IO XCI³ prodiit, ante cuius editionem absolutam fato abreptum Germania Brunum excessisse editor refert. Ergo non fuit amplius inter Germanos, cum liber *de Immenso* prodiret, id quod satis probat, falsam esse narrationem Scioppii, qui aut malae fidei, vt Brunum ob mutatam singulis annis religionis professionem calumnia opprimeret, aut, si aliorum relatione deceptus est, supinae negligentiae omnino reus est dicendus, hocque specimine satis manifestauit, parum certitudinis fideique in eius narratione quoad pleraque deprehendi. Illud autem facile nobis persuaderi patimur, Brunum, qui inter Lullistas haud ignobile nomen tuebatur, habuisse in ea arte, quae tum temporis inter Germanos passim magnifice extollebatur, suos Pragae affectas et admiratores, quorum cura libelli nonnulli Lulliani ab eo profecti ea in vrbe editi sint⁴. Quae coniecturae an cum ipso facto consentiant, illi certius iudicabunt, qui editiones Pragenses viderunt. Nos enim eas modo vidimus, quae operibus Lullii apud Argentoratenses editis adiectae leguntur.

Reliqua Germaniae loca ubi Brunus haesit.

§. VII. Certiori fidei gradu scimus, apud Helmstadienses Brunum anno cō IO LXXXIX⁵ fuisse versatum, inuitatum gratia et beneuolentia ducum Brunswicensium Iulii, et Henrici Iulii. Et illius quidem fauore fuisse gauisum ex *Oratione consolatoria, a Bruno in academia Iulia in fine sollemnissimarum exequiarum illustrissimi potentissimique principis, Iulii, ducis Brunswicensium, Lunaeburgensium etc. prima mensis Iulii* „anno cō IO LXXXIX⁶ habita, constat, in qua „prouidentia quadam, „factum esse, ait, vt nescio quo vento seu tempestate ad regionem hanc „hicce compulsus fuerit diebus, quibus funeri celsissimi principis inter- „esset

¹) IDEM I. c. p. 370.

²) Act. philos. Vol. I. p. 507.

³) De Specierum scrutinio Pragae 1588. МОН-НОВ. I. c. T. I. L. II. c. 5. §. 29. p. 356.

„effet “.“ Quanta autem illius principis, quem eruditorum asylum recte dixeris, gratia frui Bruno licuerit, ex his eius verbis intelligitur: „In mentem ergo, (ita ad seipsum orationem dirigit,) in mentem, Itale, „reuocato, te a tua patria honestis tuis rationibus atque studiis pro veritate exulem, hic ciuem; ibi gulae et voracitati lupi Romani expositum, „hic liberum; ibi superstitioso insanissimoque cultui adstrictum, hic ad „reformatiores ritus adhortatum; illic tyrannorum violentia mortuum, „hic optimi principis amoenitate atque iustitia viuum.“ Ex quibus verbis recte, nisi nos omnia fallunt, colligimus, Brunum huius Moecenatis beneficentia post discessum Wittebergensem, sustentatum in eius terris vixisse. Idem de Henrico Iulio testatur Ioannes Wechelus *, liberaliter Brunum et honorifice ab eo habitum fuisse. Iulio mortuo ad Francofurtenses Brunus delatus est, vt librorum suorum editioni praeesset. Quibus cum typographum Ioannem Wechelum inuenisset anno c1o 1o xc in ea vrbe haesit, schemata ipse sua manu sculpsit, operarumque se correctorem praebuit; alia industriae monumenta affecta habuit, alia animo concepit. Verum et hoc loco persecuta eum factorum iniquitas sequente anno eiecit, incertum quo casu, quae de causa, certe graui et inexpectata, parumque laeta. Id enim Wecheli verba fati manifeste produnt, Id. Febr. anni c1o 1o xci scribentis y, cum vltimum duntaxat superesset operis de Minimo folium, casu repentino auulsam, extremam ei, vt ceteris manum imponere non potuisset, perque literas rogauisset, vt quod sibi per fortunam non liceret, ipse pro se suo nomine praestaret. Eodem tamen anno c1o 1o xci liber quoque de Monade, numero et figura prodiiit, eidem principi inscriptus, quem operis quoque Wechelianis debemus. Cum in hoc carmine libros suos, Sigillum sigillorum; de principio, causa et vno, de principiis rerum; de sphaera; in partes vocet, liquet inde, eos iam tum typis fuisse vulgatos.

§. VIII. Ex Germania quo delatus sit, certo definire non audemus; coniecimus autem haud contemnendis rationibus in Britanniam eum fecisse. Ibi enim fuisse, ex iis quae supra de carminibus eius, quibus titulum fecit, *li Heroici furori*, quaeque in secessu hoc Anglico composuit, indubitatum est. Quamuis autem suspicari nos posse, supra iam monuerimus, Brunum cum legato Galliae regis, ad Anglos Castelnauio, cuius praesidio contra persecutiones inimicorum tegebatur, anno c1o 1o lxxxiiii illuc concessisse, quo pacto cohaereret annus editionis libri *de Bestia triumphante*, quem qui viderunt huic anno tribuunt, et Philippo Sidneo inscriptum esse referunt: Hoc tamen pacto reliqua, iter nempe Helueticum, Gallicumque non conspirant. Nobis itaque veri-

Ex Germania
quo delatus
Brunus.

fimilli-

u) Recudi eam fecit Cel. HEVMANNVS
Act. philof. Vol. III. p. 452.

x) In Dedicacione libri de Minimo,
y) loc. cit.

simillimum videtur, Brunum paradoxarum sententiarum inuidia vbiq̄
 pressum et exagitatam tandem ex Germania ad Britannos secessisse, et a
 Philippo Sidneo liberaliter habitum omnique officiorum genere recreatum
 fuisse. Conuersatum autem cum foeminis quoque Anglorum ex laudibus
 earum, quas *Heroicis furoribus* adnexuit, colliges. Quodsi inter Bri-
 tannos tum vixit, diu ibi eum non haesisse oportet. Anno enim c1o lxx
 Valens Acidalius ad Michaëlem Forgazium, Baronem Gimesii Patauii
 haerentem ita scripsit²⁾: *Quaero etiam vnum: Iordanus Brunus, is quem
 Wittebergae nosti, Nolanus Bataui nunc apud vos viuere et docere di-
 citur. Ita ne est? et quid hoc hominis in Italia audet, ex qua vt olim
 fatebatur, exul abiit; miror, miror, nec rumori adhuc fidem habeo, etsi
 ipsum a fide dignissimis. Tu me docebis, et aut certum aut falsum
 facies.* Non subiungitur quidem inter epistolas Acidalii a fratre eius
 editas responsio Forgazii, dubitandum autem non est, quin reuera ea
 in academia Brunus, nescio qua leuitate animi ductus, haeserit, et phi-
 losophiam suam paradoxam nonnullis tradiderit. Venetiis enim in ma-
 nus inquisitionis venisse testatur Scioppius. Aut itaque animo desultorio
 actus Brunus, patriam repetere ausus est, aut animi confidentia pericu-
 lum, quod praeuidere poterat, contempsit. Id quod facile nobis persuade-
 re possunt versus eius in libro *de Numero* ³⁾:

*At nos, quantumvis satis versemur iniquis
 Fortunae longum a pueris luctamen adorsi
 Propositum tamen inuicti seruamus et ausus,
 Quis vel sorte Deo tantummodo teste valemus,
 Vel non visque adeo aegroti sumus atque sopiti,
 Vel certe sensum morbi retinemus, et vltro
 Temnimus, et mortem minime exhorrescimus ipsam.
 Viribus ergo animi haud mortali subdimus vlli.*

*Fata Brunii
 vltima,*

§. IX. In Italia cum haereret, aliquandiu tutus latuit, tandem
 cum, quod coniecimus, oris libertate vteretur, eosque corripere, quos
 tangere piaculum est, maximum in suum caput malum cumulauit. Ve-
 netiis enim anno c1o lxxviii ab inquisitione prehensus et carceri in-
 clusus est, sine dubio, quod innotuisset, eum non modo ab ecclesiae
 Romanae communionem defecisse, sed et sacrum ordinem deseruisse,
 quales apostatas ordinis, quos vocant, seuerè punire solet sacrae inqui-
 sitionis officium. Videtur autem et verborum, quod solebat, vehe-
 mentia atque impudentia, et librorum, qui in Italiam missi erant, quique
 horrendas blasphemias continere dicuntur Scioppio, diuulgatione, in vrbe
 Patauina, quam in ditione Venetorum sitam tutam ab infidiis inquisito-
 rum putabat, indicium praeuuisse atque occasionem eum capiendi atque
 ferali rogo imponendi. Enarrabimus rei euentum Scioppii verbis, qui
 testis

2) Epistolarum a fratre editarum secunda p. 20,

3) L. I. v. 38, seq.

testis fuit *αυτόπτης* et *αυτήκοος*, et eodem die, quo miser ignibus vstulatus periiit, rem omnem ad Rittershusium perscripsit, vt inuidiam, in quam incurere horrendo facinore Romanos intelligebat, apud Germanos deprecaretur. Is ita rem tradit: „Tandem Venetiis in inquisitionis manus peruenit, vbi diu fatis cum fuisset, Romam missus est, et saepe a S. officio, „quod vocant inquisitionis, examinatus, et a summis theologis conuictus, modo quadraginta dies obtinuit, quibus deliberaret. Modo „promisit palinodiam, modo denuo suas nugas defendit, modo alios „quadraginta dies impetrauit. Sed tandem nihil egit aliud, nisi vt pontificem et inquisitionem deluderet. Fere igitur biennio postquam hinc „in inquisitionem deuenit, nupera die nona Februarii in supremi inquisitionis palatio, praesentibus illustrissimis cardinalibus S. officio inquisitionis, qui et senio et rerum vsu et theologiae iurisque scientia reliquis „praestant, et consultoribus theologis et seculari magistratu, Urbis gubernatore, fuit Brunus ille in locum inquisitionis introductus, ibique genubus flexis sententiam contra se pronuntiari audiit. Ea autem fuit „huiusmodi: narrata fuit eius vita, studia et dogmata, et qualem inquisitione diligentiam in conuertendo illo et fraterne adhibuerit, qualemque „ille pertinaciam et impietatem ostenderit. Inde eum degradarunt, vt „dicimus; profususque excommunicarunt, et seculari magistratu tradiderunt puniendum, rogantes, vt quam clementissime, et sine sanguinis „profusione puniretur. Haec cum ita essent peracta, nihil ille respondit „aliud, nisi minabundus: maiori forsan cum timore sententiam in me „dicitis, quam ego accipiam. Sic a lictoribus gubernatoris in carcerem „deductus ibique octiduo asseruatus fuit, si vel nunc errores suos reuocare vellet. Sed frustra. Hodie igitur ad rogam suam deductus est. „Cum saluatoris crucifixi imago ei iamiam morituro ostenderetur, toro „eam vultu aspernatus est. Sicque vstulatus misere periiit, renuntiaturus, „credo in reliquis illis, quos finxit mundis, quonam pacto homines blasphemiam et impium a Romanis tractari soleant. Haec Scioppius, Romae xvii Febr. anni 1610, cuius narrationi velut fide dignae calculum adiecerunt, eamque repetiuerunt, IO. HENR. VRSINVS ^b, THEOPHILVS SPIZELIUS ^c, IO. TOLANDVS ^d, IO. FR. BVDDEVS ^e, IAC. FR. REIMMANNVS ^f, M. VEISS. LA CROZE, P. NICERONIVS ^g aliique, qui tragicum vitae Brunii exitum enarrarunt. Aliter tamen visum aliis, dubitauit enim de fide Scioppii, qui Brunii inter eruditos Neapolitanos meminit NICODEMVS ^h, quem sequitur P. BAYLE ⁱ, HAYMIVS autem ^k, qui libros raros inter Italos collegit, nescio, quo auctore, in effigie tantum crematum esse asserit. Nobis non satis caussae videtur suppetere, vt de re ipsa,

D 2

eiusque

b) l. c. p. 5. ubi tamen falsum est die 9. Febr. Brunum fuisse extinctum.
 c) De Atheismo.
 d) l. supra cit.
 e) Theol. de Atheismo c. 1. §. 24.

f) Hist. Atheismi Sect. III. c. 4. §. 16. p. 374.
 g) l. c.
 h) Addit. ad Toppii Biblioth. Neap. l. c.
 i) l. c.
 k) Notizia dei librari nella ling. Ital. p. 184.

eiusque certitudine historica dubitemus. Licet enim in haud paucis fidem Scioppii supra in dubium vocauerimus, hoc tamen loco, ubi de mortis Brunianae genere fermo est, illi deneganda haud est. Ea enim narrat, quae si facta haud fuissent, vel aliter gesta, reticuisset, nec incerto rumore scripisset, cum probe praeuideret, haud exiguum Romanis inuidiam apud exteros ea conflatura esse; ideo autem ipso executionis die ad Rittershusium scripsit, ut famam rei insolentis, communemque Romanorum opinionem per vulgus, ut fatetur, sparsam, Lutheranum hominem fuisse combustum praeuideret. Quamuis etiam ea quae narrando acceperat, perperam falseque ad Rittershusium perscripsit, ut supra demonstratum, in describendis tamen fati ultimis Bruni errare vix potuit, cum ipse, ut scribit ad amicum, S. inquisitionis officio interfuisset, dum sententia contra eum lata est. Itaque hac ratione rem euenisse, omnino verum esse putamus. Neque enim haec, licet horrore plena, a consuetudine inquisitionis tum abhorrebant. Ast de vera mortis causa paulo intricatior difficiliorque quaestio est. Et fuisse quidem Brunum velut apostatam, qui ex sacro ordine ad Lutheranos defecisset, diro mortis genere e viuus sublatum, omnes tum Romani credebant, id quod ipse fatetur Scioppius. Is autem meliora, ut ait, edoctus, cum sententiam latam causasque condemnationis coram tribunali audiuisset, Rittershusium docet, eum blasphemiae causa fuisse interemtum. Pollicem in eo premunt Scioppio, Vrsinus, Spizelius, Buddeus, Reimannus, et qui omnium prolixissime et doctissime hanc causam ornauit Cel. LA CROZE¹⁾; contrarium autem ingeniosa apologia tuitus est praestantissimus HEVMANNVS²⁾; ille enim ob atheismi et impietatis culpam vtrices flammis Brunum pertulisse, hic ob desertum ordinem et defectionem ad Lutheranos sublatum, paradoxas autem opiniones tantum ad emolliendam horrendi supplicii inuidiam adductas esse contendit. Difficile autem est, in hac quaestione arbitri partes suscipere, et iudicium accuratum interponere, cum ad verisimilitudinis gradus et momenta probe ponderata res omnis redeat, id quod haud raro a diuersis lectoribus diuerso animo et effectu solet institui. Dicemus nos sententiam nostram, eiusque rationes ita explicabimus, ut integrum sit lectori, quas certiores putat, partes sequi. Duo autem in hac quaestione enodanda probe distinguenda sunt, quae inter se confusa disceptationem virorum doctorum fecere ambiguam et incertam, scilicet, vtrum Brunus atheismum incrustauerit, et impiis atque blasphemis doctrinis religionem naturalem et reuelatam euerterit? et tum, vtrum ob haec atheismi et impietatis vestigia Brunus flammis addictus sit³⁾? et annon illis in speciem modo adductis, vera causa fuerit apostasia ordinis? Et prius quidem momentum accuratius expendendi occasionem nobis commodiorem subministrabit sequens tractatio: ad posterius autem, si Scioppii fide standum

1) l. c. 2) l. c. Cui exemplo praecipit M. R. 3) Conf. LEIBNIZ. Epp. Vol. IV. p. 37.
HOFFMANN I. supra laudato.

dum est, omnino ita respondendum est, blasphemiam commouisse patres inquisitionis officio praefectos, ut igne vindice hoc scandalum tollerent. Ast suspectum valde Scioppium esse, quod ita inuidiam faeuitiae declinare et a Romanis suis auertere voluerit, cum omnium, ipso fatente, consensu traderetur, Brunum ob desertum monasterium ecclesiamque Romanam in cineres fuisse redactum, supra iam haud contemnendis rationibus euicimus, et ipsa epistolae Scioppianae lectio satis superque suadet. Fatemur autem, circumstantiis omnibus probe ponderatis, eam, quam tam studiose a Romanis amoliri satagit Scioppius, sententiam videri nobis vero longe similiorem, et ipsum Scioppii studium supplicii Brunum excusandi pingendique malam causam prodere, et innuere, dicis modo causa heterodoxas assertiones ab inquisitione fuisse adductas. Quamuis enim paradoxa dogmata in coetu Romanensium, isto potissimum tempore, aequis auribus audita non semper sint, et interdum ab inquisitionis officio censuram aliquam meruerint, vix tamen exemplum ostendi potest, eorum assertores, immo atheismi haud obscuros patronos capite plexos fuisse, modo ecclesiae auctoritati caput submittere, et iudicio eius se suasque opiniones tradere non recusauerint. Cuius exempla qui postulat, eum recolere memoria illa iubemus, quae de Pomponatio, Portio, Cremonino Caesalpino aliisque in media Italia impietatis semina spargentibus suo loco diximus. Posito itaque, de quo tamen adhuc disputandum est, Brunum mundis suis innumerabilibus aliisque opinionibus a communi scholarum et ecclesiae decretis dissonantibus, in ipsam religionem Christianam et naturalem iniuriam fuisse, non tamen nobis persuadere possumus, tam feralem in eum sententiam pronuntiaturos fuisse sacri tribunalis iudices, ipso Minoë et Rhadamanto seueriores, si in gremio Romanae ecclesiae mansisset, et illi obsequium detulisset, opiniones suas eius censurae iudicioque submittendo. Ast desertores sacrorum ordinum et ad haereticos quos vocant delapsos mortis poena haud raro fuisse affectos, praetextum autem et colorem ab impietate et blasphemia fuisse petitum, tot exemplis probat inquisitionis historia, ut ad vnum LIMBORCHIVM^o prouocare liceat, si haec omnia iustis rationibus suffulta exemplisque illustrata verisimillima esse pronuntiandum sit.

§. X. Bruniani ingenii characterem qui desiderauerit cognoscere, illi scripta viri singulari prorsus indole praediti legenda sunt: vnum autem cum cura, et quam imprimis postulat, attentione lectum, satis superque docebit, quam mira animi conditione et ingenii singulari natura ab aliis differat. Prima autem, quae in eo vigeat, imaginationis vis fuit, adeo effusa et extra orbitam raptam, ut nisi nos omnia fallant, vix simile vagantis per innumeras easque mire inter se connexas complicatasque imagines ingenii exemplum inuenire liceat. Hinc ad concipienda sibi animi ἰδέωλα, conceptusque miros, insolentes, abstrusos, et paucissimis, ex iis praefertim,

*Character
ingenii Bruniani.*

D 3

*) In Historia Inquisitionis.

fertim, qui adaequatas et claras ideas sectantur, comprehensibiles adeo pronus est, ut his obruere lectorem, et innumeris imaginunculis replere, quam ordine singula et simpliciter enumerare, malit. Hoc non in carminibus modo prodidit, in quibus incredibilis quaedam imaginationis licentia et lasciuientis ingenii fertilitas latet, sed in iis quoque, quae dicendi genere non adstricto scripsit, ubique ea occurrunt, adeo ut de abstractissimis metaphysicis notionibus miras ubique imagines feminet. Immo in ipsis eius orationibus notionum confusarum et ex hac fertilitate sua quasi mole obrutarum exempla mirumque chaos vocum nihil certi significantium, sed mentis ideas confundentium deprehenduntur. Cuius si quis exemplum illustre valdeque memorabile cupiat, quo dictis fides concilietur, eum epilogum *Orationis valedictoriae* legere iubemus, miraturum, quo ruat oratoris entusiasmo quodam correpti, ingeniique emoti furor et insana affectio. Et hinc causa deriuanda est, cur Lullianae arti tantum Brunus pretium statuerit, quantum vix alius, curque aliquot libellis, *de specierum scrutinio; de progressu et lampade venatoria Logicorum; de artificio perorandi; de imaginum, signorum, et idearum compositione;* aliisque supra iam ex parte adductis de ista arte merere conatus sit. Non detinebimus Lectorem istis nugis, curiosum earum ad MORHOFIVM ^p remittentes, sed verba modo Bruni adducimus, quibus quantus in ea arte Lullistica vel Nullistica potius, vir fuerit, ipse, ne nesciremus, prodidit. Scribit enim ^q: *Nobis ita successisse praesumimus, ut quicquid ab antiquioribus hac de re fuit consideratum, praeceptum et ordinatum, non sit conueniens pars inuentionis nostrae, quae est inuentionis supra modum praegnantis, cui appropriatus est liber magnae clavis. Nobis enim datum est, illam inuenisse et perfecisse, nec locis materialibus (verificatis, seu per sensus exteriores) ultra non indiguimus, nec ordini locorum memorandorum ordinem adstrinximus, sed puro phantasiae architecto innixi ordini rerum memorandarum locorum ordinem adligauimus.* Facile largimur Bruno hanc gloriam, neminem veterum vel recentiorum adeo insaniuisse, qui vna *Logicae venatoriae* lectione conuicti scimus, quanto furore imaginationis somnia in ista arte sequatur, et ad nauseam vsque depingat. Nimia autem imaginationis extra orbitam vagantis licentia, supprimi iudicandi vim, et haud raro, quo plus est ingenii, eo minus esse iudicii, nemo ignorat, qui humanae mentis vires atque operationes intelligit, et historia intellectus humani innumeris exemplis comprobatur, Bruni autem omnium manifestissime demonstrat. Desideratur enim ubique fere in huius philosophi meditationibus scripto comprehensis illa iudicandi acies, quae ingenii commenta a veritatibus solidis distinguit, in nexus systematum penetrat, rationibus verisimilitudine decipientibus causas veras, et ad rerum naturam indolemque pertinentes opponit, ac

p) I. c. T. I. pag. 371. Conf. BAYLE I. c. not. C.

q) De vmbri idearum, apud MORHOF. I. c. p. 270.

quid distent aera lupinis, et paralogismus a vero ratiocinio, differat, intelligit. Id quod curiosus et ad causas et rationes propositionum a Bruno adductas attentus Lector facile intelliget: nam et ipsae, quas haud raro assertum it, doctrinae absurdae sunt et ratione carentes, et definitiones ineptae, mancae, superficialia, solisque imaginationis conceptibus nonnullis sine fundamento inaedificatae, et modus ratiocinandi confusus, maleque cohaerens, et tota argumenti philosophici tractatio, obscura, mirisque anfractibus ita ambigua, ut quae eius mens sit, quid de eius assertis statuendum Lector haereat maxime ambiguus. Quam rem ut palpandam Lectori exhibeamus, cum in magna, quae passim regnat scriptorum Brunni raritate, illa modo compendio *Φιλοσοφουμένων* infelicis philosophi legere iubemus, quae industriae acutissimi HEVMANNI^r excerpta debemus. Ea enim, licet minimam eorum partem, eamque fere tolerabiliorem, constituent, ita tamen comparata sunt, ut dicta euidenter confirmet. Quae cum ita se habeant, recte illi pronuntiasse censendi sunt, qui Bruno inter ingenia phantastica et enthuasiastica, quae vocant, locum haud vltimum assignant, eumque audacia magis statuendi, et imaginationis fertilitate, quam inuentione iudicii et veritatis erutae felicitate in historia philosophica memorabilem esse pronuntiant.

§. XI. Quamuis autem haec ita se habere, et virtutem philosophi magni primariam denegandam esse Bruno ex his consequatur, non tamen putandum est, nihil veri vidisse Brunum, nec veritatem vllam detexisse. Cum enim maxima philosophandi cogitandique libertate vteretur, lectione autem in veterum philosophorum scriptis esset satis exercitatus, et mathematicarum insuper scientiarum adminiculis suffultus, multa vidit, ubi a paroxysmo ineptientis imaginationis paulo liberior effulset, animus, quae haud vna ratione probari possunt debentque, et nostrorum temporum felicitas velut insignes veritates demonstrat. Eam enim ingeniorum paradoxorum naturam esse, ut inter mille luxuriantis imaginationis naenias interdum incognitas easque praestantissimas veritates eruant, aurumque interdum ex stercore producant, non ignorant, qui ingeniorum historiam callent. Dari huius rei exempla haud pauca ex scriptis Brunni possent, si id ageremus, ut specialem Brunni historiam scriberemus, facile vero Lector ex iis, quae diligentiae virorum doctissimorum debemus, qui Brunni historiam tetigerunt, eius rei exempla petere poterit, etiam si libris Brunni destitutus. Illud autem non praetereundum, Brunum multa vidisse, quae recentiores philosophi, nescio an forte fortuna, an luminibus Brunianis vsi, velut praestantissimas veritates detexerunt, asserueruntque. Inter quos imprimis Cartesium esse, qui, quod in multis Brunni vitulo araverit, pridem obseruatum P. D. HVETIO^s, G. G. LEIBNIZIO[¶], MORHOFIO,